
 



 

Ahoj, kamarádi! 
Je tady prosinec, měsíc očekávání, 

setkávání a radosti. Očekáváme svátky 

vánoční, setkáváme se s rodinou, 

radujeme se z dárků. 

 A nám nezbývá, než popřát vám krásné 

prožití adventu i vánočních svátků.  

A snad vám to čekání zpříjemníme 

prolistováním prosincového čísla našeho 

časopisu. 

 

 

 

 

Nový maskot našeho časopisu inspiroval žáky 4. C k vytvoření 

kamarádů pro Upsíka. Jak se vám líbí? 

 

Vytvořili žáci 4. C 



Tipy na prosincové výlety 
VÁNOCE NA ZÁMKU 10. – 11. 12. od 9.00 do 17:00 na zámku  

 

+ ŘE 

 

Čekají na vás koledy, ukázky lidových řemesel, rukodělné výrobky, 
historický jarmark, dílničky, loutkové divadlo. Připravena je  
i vánoční stezka PUTOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍ HVĚZDOU s prima 
odměnou.  

 

Hukvaldy – vyraz s mamkou, taťkou, babičkou, dědou, sourozenci 

nebo s kamarády na parádní procházku do obory plné daňků, laní, 

muflonů, srnek či jelenů. Cestou si pro štěstí pohlaď tlapku či 

ocásek sochy lišky Bystroušky, a hlavně si nezapomeň něco tajného 

přát. Kdo bude chtít, může také navštívit hrad Hukvaldy.  

Pokud si své putování rád zpestříš delší procházkou kolem Hukvald, 

tak se zastav pro mapku na informačním centru naproti vstupu  

do obory a zkus vyluštit cestou několik rébusů. Po cestě zpět si  

na íčku můžeš vyzvednout menší dáreček.  

 

 

Líbí se Ti rébus v úvodu? Zkus vyluštit i tyto:   

 

 

 

 

 

Připravila Sofie Solanská, 5. B 



                                 Ptali jsme se … 

…paní učitelky Marty Motyčkové, třídní učitelky 4. C: 

 

1. Jaký byl Váš oblíbený předmět, když jste chodila na základní školu? 

Výtvarná výchova, český jazyk. 

2. S čím jste si v dětství ráda hrála (hračka, desková hra…)? 

Nejradši jsem hrála Dostihy (dnešní Monopoly) a pexeso. 

3. Jaké bylo Vaše oblíbené jídlo v dětství? 

V dětství mi nejvíce chutnal smažený sýr s vařenými bramborami a tatarskou 

omáčkou. 

4. Jaké bylo Vaše vysněné povolání, když jste byla dítě? 

Když jsem byla fakt malé dítě, chtěla jsem být kadeřnicí. 

5. Jaká je Vaše oblíbená barva? 

Moje oblíbená barva je kombinace oranžová-žlutá-červená. 

6. Jaké je Vaše oblíbené zvíře? 

Moje oblíbené zvíře je pejsek. 

7. Jaký je Váš oblíbený sport nebo koníček? 

Můj oblíbený koníček v tomto věku je ježdění na motorce a čtyřkolce, práce  

na zahradě a výtvarné tvoření. 

 

 

 

 

 

 

 

Připravil Jakub Tesař, 5.A                                        



Zajímavosti ze světa zvířat 
 

 

 

      MEDVĚD PYSKATÝ 

 

 

 

 

 

Pochází z Asie. Váží v rozmezí 90-140 kg, samice bývá lehčí. 

V kohoutku měří 60–90 cm a délka těla činí 150-190 cm. Živí se 

převážně termity a mravenci, jejichž hnízda rozebírá svými velkými 

tlapami. Pomocí drápů vyseká do hnízda úzký otvor a pak začne  

do tlamy nasávat termity a jejich larvy. Při nasávání způsobuje 

hlasitý zvuk, připomínající hučení vysavače. Svou potravu hledá 

výhradně čichem, neboť má špatný zrak a velmi špatný sluch. 

Zajímavost: Ještě nedávno byl chytán a cvičen jako „tančící 

medvěd“, který po ulicích předváděl kreace naučené medvědářem. 

                            Připravil Lukáš Labor, 5.A 

 

Úkol pro vás:  

 

1. Znáte autora oblíbené dětské 

knížky, která vypráví o medvědáři 

Kubovi Kubikulovi, medvědovi 

Kubulovi a medvědím strašidle 

Barbuchovi? 

 

2. Nakresli, jak si představuješ 

medvědí strašidlo Barbuchu.  



 

Vánoční luštění 
O Vánocích dodržujeme spoustu zvyků. 

Dokážeš některé z nich vyluštit z těchto anagramů? 
1.  I L T Í     L O O A V   ______________________________ 

 

2.  Á Í H E Z N    O B T U O   _______________________________ 

 

3.  P Y Š I U N    O P D    L A Ř E T Í M   _____________________ 

 

4. Í R J N K E Á   A J L K B A    ____________________________ 

 

5. U A P S    D P O     E M J L M Í   __________________________ 

Připravila Barbora Ježová, 5. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Tajenka:......................................  

                                                          

                                                                 Připravila Kateřina Černíková, 5. C 



Vánoční tvoření 
Od 15. listopadu do 6. ledna jsou 

v galerii Géčko obchodního centra 

Globus spolu s pracemi dalších 

porubských škol vystaveny vaše 

vánoční perníčky. Nejenže dotvářejí 

vánoční atmosféru tohoto nákupního 

centra, ale jsou také součástí vánoční 

hlasovací soutěže o nejkrásnější 

perníček. A hlasovat můžete i vy. Tak 

neváhejte a rozhodněte o vítězi 

letošního vánočního klání. 

  

 

 



 



Detektivní hádanka 
Jednou ráno se holčička Marie probudila uvězněná v tajemné 

místnosti. 

Byla zvědavá a pořádně si místnost prošla. Zjistila, že ven vedou 

pouze čtyři dveře. Je na vás, abyste jí pomohli dostat se ven. 

 

1. Dveře ukrývaly lávu, která spálí vše, co do dveří vejde. 

2. Dveře byly napuštěny jedovatým plynem, který udusí každého 

živočicha. 

3. Dveře skrývaly nádrž se žraloky, kteří už 4 měsíce nejedli. 

4. Dveře hlídali muži, kteří nemají problém tě kdykoli zabít. 

 

Které dveře jsou bezpečným východem? 

1. dveře 

2. dveře 

3. dveře 

4. dveře    

 

Hádanky 
1. Co se vyskytuje jednou v minutě, dvakrát v každém momentě, ale 

ani jednou v roce? 

2. Nemám tělo, ale ožívám hlasem. Co jsem? 

3. Když mě ubíráte, rostu, když mi přidáváte, zmenšuji se. Co jsem? 

4. Mám hlavu jako kočka, mňoukám jako kočka, mám ocas jako 

kočka, ale kočka nejsem. Co tedy jsem? 

 

  

Připravila Isabel Václavíková, 5. A 



Poznáš pohádky podle emoji? 

 

         7️ ⃣     

                      

                               

                                     

                 

                        

                                  

                            

                 

Poznáš písničky podle emoji? 

                                  

                           

                                                      -                                      

                                      

                         

 

Připravila Isabel Václavíková, 5. A 



SPORT 
         Skialpinismus 

 

    Protože se blíží zima, 

chtěl bych představit sport, 

který není úplně známý – sám 

jsem nevěděl, co to je.       

    Skialpinismus je pohyb 

na lyžích ve volném horském 

terénu. Tyto lyže mají speciální 

vázání, díky kterému se dá 

stoupat do kopce podobně jako 

na běžkách a dolů se pak lyžuje. Pro stoupání do kopce se používají 

speciální pásy nalepené na skluznici – to je spodní klouzavá část 

lyže. Nahoře na kopci se pásy sundají a dolů se sviští jako na lyžích. 

Tyto pásy se kdysi dělali z tulení kůže, teď už jsou naštěstí jiné 

materiály (tuleni jsou moc milí a bylo by mi jich líto).  

Skialpinismus můžeme rozdělit na tradiční a závodní. Zatímco 

tradiční skialpinismus je volný pohyb povětšinou na lyžích (ale ne 

výhradně) a vyhledává ve své extrémní podobě strmé sjezdy a 

prvosjezdy (tam, kde ještě nikdo nejel), závodní skialpinismus 

probíhá na vytyčených trasách, na okruhu (Rally) nebo od startu  

do cíle a kombinuje výstupy (vertical race) a sjezdy. Výstupy mohou 

být předepsány na lyžích, nebo pěšky s lyžemi na batohu. Hodnotí 

se výsledný čas. 

První skialpinistické túry sahají až ke konci 19. století. Jelikož 

neexistovaly lanovky, byl veškerý pohyb na lyžích tenkrát tak trochu 

skialpinismus.       

                                         Připravil Tomáš Cupian, 5. A 

Úkol pro vás: víš, jaké největší nebezpečí 

hrozí při provozování tradičního 

skialpinismu? 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ly%C5%BEe


Mikulášská nadílka 
Díky práci Žákovské rady 

a Spolku rodičů mohli 

žáci na 1. stupni zažít 

v pondělí 5. prosince milé 

překvapení v podobě 

návštěvy Mikuláše, 

anděla a čerta. 

 



Najdeš správný stín? 
 

 

 



 

Mistrovství světa  

ve fotbale 2022 
Jedná se o první světový šampionát dospělých probíhající v arabské 

zemi a zároveň první mimo tradiční červnový a červencový termín. 

Kvůli vysokým teplotám, které v Kataru panují v letních měsících,  

se turnaj hraje mezi listopadem a 

prosincem. 

 

 

? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkoly pro vás: 1. Poznáš fotbalistu na obrázku? 

  2. Z jaké vzdálenosti se kope penalta? 

 

 



Vánoční příběh 

 

 

Nakreslila a napsala Adriana Poláková, 5. A 



Najdi 10 rozdílů 

 

 



Vánoce 

s rodinou 

 

 

 

 

 

 



Nakreslily děti z 2. C 

Krásné prožití svátků 

vánočních vám přeje redakční 

rada časopisu ÚPSS 

 


